ximam eius partem sub vnam ditionem &
imperium subiunxerunt. Atque ut ad hæc
nostra tempora deueniamus, quæ non mi-
nores calamitates sæpe numerò viderunt,
occupatis omnium animis intestino bello
(tametsi hanc pacem tam æquis conditio-
nibus constitutam, tot sanctissimis affinita-
tibus stabilitam, tot à Deo precibus om-
nium gentium & votis impetrataam, æter-
nam fore consilius) tamen dum Chri-
stiani principes inter se pugnant atque co-
tendunt, imminent illi cum infinitis copiis,
in omnes terras & maria classibus maximis
ædificatis & ornatis quocumque libet im-
pue peruagantur: penetrant in sinum atque
in complexum Italiæ, Galliæ, Hispaniæ,
& in iis portubus volitant armati, quibus
vitam & spiritum ducimus: neque metu
aliquo affecti discedunt, sed satietate, cùm
Christianorum oculos totius terrarum
orbis prædonum remi respergant, insulas
diipiunt vrbes incendunt, regna ferro &
flamma vastant, omnes terrarū oras habent
infestas eaque iam immanissimum
homini audacia processit, ut Gaditano freto
in Oceanum erumpere non dubitarint, &
partem Lusitaniæ maritimæ Iustrare. In
tanta igitur calamitate vniuersæ Reipubli-

cx

cæ in tanto dedecore Christiani nominis,
in tanto periculo omnium gentium , quas
reliquas fecit teterimarum belluarum cru-
delitas insatiabilis ? Fingite animis vnum
aliquem existere præcellentem hominem
atque diuinum, qui que nunc sua sponte nō
humano, sed diuino consilio quod inchoa-
tum videmus auctoritate suâ perficiat, per-
niciosa Christianorum bella deleat , lites
componat, seditiones comprimat inueterata
odia penitus extinguat , atque omnium
Gentium arma transferat , & conuertat ad
illa tam multa tam magna , quæ sunt per
discordias amissa, uno consensu conspirate
atque conflato repetenda: quantum iudica-
retis, huic homini deberi, qui tam breviterē
pore tantam Christianorum rebus afflictis
lucem afferre potuisset : tantum ego Elisa-
bethæ credo omnem Hispaniam debere, at-
que hoc etiam aliquantò amplius, quod il-
le vulneribus iam acceptis faceret, si posset,
medecinam , regina priùs quā mali quid
quam accideret, ne accidere posset prouidere
conabatur: quod etsi perfectum non est, ta-
men eam pari laude dignam puto , cūm ut
perficere posset, ad extremum vitæ spiritum
elaborarit: mortem enim impendentem cō-
temnere potuit , vitam sibi longius propa-
gare non potuit. Quid sanctæ Elisabethæ

cau-

causam mortis attulerit, videtis, nunc qua
ratione si: mortua, cōsiderate: etenim in ipso
obitu hominum virtute præstantiam, non
minus esse solet admirationis quām in vita
fuit sanctitatis. Principio cūm non vehe-
menter ægrotaret, quotidie veniebat in sa-
cellum regium, & suo pristino more ade-
rat rei diuinæ cum Alfonso filio; post gra-
uius afflidente valetudine & vrgente morbo,
die lunæ quodam se cubiculo suo cōtinuit:
aderat socrui laboranti nurus, diligenter &
prefamulabatur, & quibusunque rebus po-
terat, sanctissimam anū molestissimo mor-
bo intabescentem, ad lætitiam & hilaritatē
teuocare videbatur: audite quid euenerit,
mirari profectò desinetis, ab hominibus tā-
topere laudari, quam cœlestes iuuiserint. E-
quidem non temerè grauiissimos doctissi-
mosque viros credidisse arbitror, impiorum
hominū, & facinorosorum mentes, migran-
tes à corpore simulacris & spectris hortibi-
libus, ac furiarum pœnis metuendis perter-
seri, neque unquam posse consistere; at qui
sanctè integrèque vixerunt eorum animos
placidè & quietè discedentes è vinculis
corporis, Christi Optim. Maxim. beato-
rumque omnium præsentia & numine ob-
iecta aliqua specie grata & iucunda, non
recreari modò, verum etiam confirmari:

nam

nam credibile non est , aut infestissimos
hostes non illis instare morientibus , quos
suæ crudelitati iam dedito^s, quodam modo
& addictos esse arbitremur; aut mitissimum
parentem non illis adesse in tanto discri-
mine , quos intelligat sibi dicto semper au-
dientes extitisse. Mitto cætera tametsi
magna & admirabilia quæ summa fide &
auctoritate homines literis mandauerunt:
id solùm dicam , quod est quadam ex par-
te cum reginæ laude coniunctum : Beata
Clara , eximia religione virgo , & labo-
rum patientia , cuius humilem & angu-
stam ædiculam Innocentius Pontifex ma-
ximus , qui fuit quartus hoc nomine,
pontificia maiestate sibi cohonestandam
esse duxit , vltimo vitæ die Christum I E-
s u m , eiusque matrem sanctissimam ,
cæterasque virgines stolis candidis ornatas ,
ad se ingredientes , hilaris & læta conspe-
xit : nec de tanto gaudio celare potuit
comites suas , sed exultans & gestiens
quæsivit , an sacrum illum cœtum , quem
ipsa cerneret , viderent. Iustum planè , ac
penè debitum erat , vt sanctæ Mariæ
resiceretur aspectu , cuius exemplo & in-
stitutis castissimæ virginum sacrarum fa-
miliæ . Christo initiatæ sunt atque deuo-
tx. Huius sanctissimæ virginis rationem

&

& mores non solum probarat maximè, sed etiam & ante nuptias, & in matrimonio, & in viduitate pro sua virili parte prosecuta fuerat Elisabetha: huius in ipsa morte non esse dissimilem oportuit, cuius in vita similitudinem aliquam assequi studuissest imitando. Vedit cùm morbo vrgetur, Dei matrem accendentem virginali habitu atque vestitu, & nurum suam, & alios qui aderant, hortata est, vt illi matronæ cederent, quæ albata veniret; ego verò non abfuisse credo sacrum virginum beatarum chorum, quo stipata Christi parens felicissima solet vagari liberè, quæ libet. Claram autem iam apud superos agentem quis in illo tali conuentu fuisse desideratam opinetur, cùm inuiseretur in discessu regina, quæ eius simillima esse voluisset in vita? Multum valet ad bene moriendum, multum valet tranquilla & honesta vita, viri ornatissimi; & vt est valde difficile rectè mori, qui male vixerit, sic fieri ferè non potest, vt eius mors sit misera, cuius vita fuerit beata. Scitis opinor, ac fortasse vindictis aliquando, quid vsu venire soleat in morbis, & periculo præsertim eorum, qui opibus & honoribus antecellant. Qui metus medicorum? quæ familiarium & domesticorum dubitatio? quanta omnium hæsiatio

tatio tractusque verborum ? vix iam duos dies viuere potest : at si hoc ipse cognorit, ægritudine animi citius conficietur , quid igitur inscium periculi sui mori vis , nec opinantem ? non est tam citò desperandum, fortasse euadet: at in discriminé salutis oportet confiteri de peccatis: satis est temporis, si res ita tulerit, & ut speramus, non erit necessarium : festinandum adeò non est: ut terreatur. Ita sæpe accidit , vt priùs eos qui ægrotant , mors opprimat nihil metuentes , quam ipsi potuerint se ad bene moriendum comparare. At Elisabetha nō medicorum consilium, nō suorum admonitionem, non cuiusquam vocem expectauit , & cum sèpius quot annis peccata confessione expiare consuellet , die Iouis proximo, quam cœperat morbus ingrauescere, qui dies erat ante diem quartum Nonas Quintiles , vt hic est , vocari iubet sacerdotem , à quo solebat audiri , animoque perpurgato æ delictis soluto , imperat fieri ab eodem sacrificium extra cubiculum, ubi iacebat , sed in eo loco , vt ipsa & quæ gererentur , spectare posset , & accipere quæ dicerentur. O rem nouam & insolitam, ô facinus pulchrum & insigne, de quo quoties cogito ; totus animus admiratione defixus , obstupescit ! Utinam adessent omnes

omnes gentes atque nationes; utinam me tam præclarum factum commemorantem audirent sola terrarum vltimarum: ut omnes mortales intelligerent, quæ pietas, qui cultus, quæ reuerentia Eucharistiæ sacro-sanctæ debeatur: quantum potero, tantum voce contendam, ut hi saltem omnes exaudiant, qui hodierna die conuenerunt. Facta re diuina, regina summi animi, surgit è lecto, induit vestem illam, quam ipsa sibi de-legerat post mortem regis: hoc fortasse mirum vobis videbitur, sed nihil dicam, quod, si necesse sit, veruissimis literis probare non possim; illo amictu quo fuerat in soli-litudine & viduitate delectata, nulla adiu-tice nemine nixa debilitata quidem mor-bo, sed diuino numine corroborata, sola ad aram extra cubiculum egressa est, sub-sedit genibus flexis, sanctissimum Corpus Christi cum stetu, & ciularu sumpsit, via-ticum pernecessarium ad illud iter extre-mum in cœlestem patriam conficiendum, & quod mihi multò rem mirabiliorem red-dit, hæc illo ipso die fecit, quo migra-vit è vita. O mirificam submissionem ani-mi, & singularem erga Deum Elisabe-thæ reuerentiam! Non, ut quondam Pe-trus Apostolus multitidue piscium, quos præter expectationem cœpisset, stupefacta

Q

apud se commemorantem totius mundi
rectorem & dominum orauit supplex, vt
a se discederet: non ut ille Centurio Chri-
sti verbis & oratione laudatus? magnitudi-
ne earum rerum quas ab eo fieri vidisset,
perterrita domum, suam venientem obse-
crauit, ne tam humile angustumque testū
ingrederetur; sed cum necesse esset, aut ve-
nientem accipere, aut quærere absentem,
fœminina, ad eum adire maluit, quām pati
ad cubiculum suum accedere omnium re-
rum parentem & gubernatorem: rediit ab
altari ad lectulum, cœlesti cibo recreata &
confirmata decubuit. Cūm aduerserasceret,
nec medici tamen citò moriturum esse suspi-
carentur, accessuit regem filium suum,
multum & diu cum eo altercata est, nec
dubium esse potest, quin egerit de pace, cu-
ius rei causa laborem illum & periculum
non recusarat; tandem ut ad cœnam iret, ad-
monuit: ille cœnauisse respondit, sed ut ge-
reret morem ægrotanti exiit tantisper fo-
ras cum medicis. Vix Alphonsus peruen-
rat ad ostium cūm repente mulierum, quæ
cum matre remanserant, tumultus auditur
& vociferatio: aduolat exanimatus filius,
parentem discedentem non sine lachrymis
& dolore cōpellat, osculatur aniles manus,
quæ sæpe vlcera, sæpe egentibus pedes

ab

abluerant. Interea regina ad se rediit, respirauit, interruptis, ac morientibus vocibus cū filio de necessariis rebus collocuta est, ac subito se ad Deum conuertens oblita res humanas, cūm sentiret illud tempus aduenisse, quo rempore Deo reddendus esset animus à quo cum accepisset, defixit oculos in imaginem Christi sufixi cruci, sanctæ Mariæ virginis opem & auxilium implorauit, quām sanctissimè coluerat in omni vita, quam in morte nuper viderat præsentem. *Maria, inquit, Mater grāia Mater misericordia,* tu me ab hoste protege & hora mortis suscipe, pronunciauit symbolum Apostolorum, ut fidem suam, quām maximè manifestam testatāmque relinqueret: recitauit, tametsi iam eam spiritus deficiebat recitauit tamen ut potuit solemnes precatione Ecclesiæ, animūmque suūm ē corporis ergastulo fugientem auctori & creatori suo commendauit. Obstupescebant magis magisque sensus, tabescerat totum corpus, debilitabatur vox, intercludebatur anima, ægriùs anhe-labat: cum beatissimus ille animus solutis vinculis, emergens ē tenebris relinquens concretum & mortale corpus, nactus liberum cœlum atque lucem, in illam sempiter-nam domum rriumphans euolauit. Quid la-chrymarū ipsum regem putatis profudisse;

Q 2

vbi matrem illam mortuam aspexit, cuius
precibus & diligentia s̄epe numerō fuisse è
summis virt̄e periculis conseruatus & quem
fletum omnium clientium fuisse, quem lu-
ctum & eiulatum circumstantium fœnina-
rum, quem ploratum pauperum quem do-
lorem & gemitum Castellanorum, quem
mcerorem totius Lusitaniae obiisse reginam
talem specimem virtutis, exemplum inte-
gritatis & innocentiae, pacis interpretem,
omnium ferè regnum Hispanie paren-
tem & quæ suo consilio ex ferro & flamma-
no semel, sed iterum ac s̄aepius liberauisset;
cuius etiam si vita iam naturæ debebatur,
sapientia tamen Reipublicæ videbatur ne-
cessaria. Quantum detrimētum quarto No-
nas Quintiles accepisti Lusitania? quantam
illo die iacturam Hispania fecisti, quam in-
sanabilis & mortifera plaga fuit omnibus
ciuitatibus inflicta? periit enim opulentissi-
morum regnum dignitas, periit pax, periit
tranquillitas, periit æquitas; quæ vis Martis
perculit, quæ duipuit ira victoriae, quæ ve-
xauit militaris furor quæ ferrum euertit,
quæ flama cōsumpsit, omnia pariter cum E-
lisabetha perierūt. Fuit illa quidē certè for-
tunatissima, quæ non solum vitam laben-
tem immortali, breuem æterna, miseram
beata, vel potius mortem vita commutauit,

sed.

sed illud etiam consecuta est diuino munere atque concessu, quod à Deo sacerdoti fuerat precata, ut sibi morienti Alphonsus filius adesset, terræ ipsæ infelices ac miseræ fuerunt, quæ tale vel ornamentū rebus secundis, vel subsidium aduersis perdiderunt. Verum ne magis deplorare mortem quam reginæ facta laudare videamur, & ingratii iudicemur, si vehementius nostris malis doleamus, quam latemur illius bonis sempernis, ad reliqua pergamus. Pauca enim sunt quæ mihi restant, admodum pauca, viri ornamentissimi, sed eiusmodi, ut nihil magis neque Elisabethæ sanctitatē, neque totius populi aduersus eam charitatē & amorē declarare possit: ea, dum breuiter attingo, peto à vobis, ut benignas mihi vestras aures & attentas accommodetis. In funere priscorum regnum & imperatorum, cum improba corpora & impura cremarentur, quorum à manibus nullum facinus, à reliquis partibus corporis, nullum flagitium umquam absuisset, ne odoris intolerabili fœditate ejectis iis, qui aderant, rarissimis lignis semiustulata caduera, nocturnis canibus dilanianda relinquenter, magna vis odorum in easdem flammis coniiciebatur, ut eorum suavitate, fœtoris grauitas ab hominum naribus depelleretur. Quid dicam unâ horâ ducentas

Q 3

246 Laudationis in B. Elisabetham

lut. in
ita Syl-
e.

decē lecticas refertas odoribus arsisse cum L. Sylla? quid memorem imaginem eius satis amplam & excelsam, ex diuersissimis fictam odoribus, cum exangui corpore fuisse incensam? videlicet qui sic vixerat, ut ille, & exitum vitæ dignum moribus suis inuenerat, si aliter atque ille cōbustus esset, contagione pestiferâ corrupisset, & contaminasset ipsum cœlum. Alios prætereo, quorum exitus non dissimilis vitæ, propè par fuit turpitudo. Quām dispar, pro Deos immortalis, quām dispar, quam dissimilis solet esse mors piorum? quorum corpora sanctissima, vel ab omni turpitudine & corruptela, dum viuerent abhorrauerunt, sic mortua & exanguia, integra, & à corruptione aliena, diuino numine conseruantur. Infinitum esset narrare de omnibus, quorum è sepulchris patefactis atque erutis mira quædam ac diuina suauitas odoris afflata est: commemorem de sancto Dominico, amplissimæ & religiosissimæ familiæ parente: de B Thoma Aquinatu, egregiâ sapientiâ & integritate viro: de aliis quamplurimis, quorum cùm beneficiis immortalibus debitos reddit, tum nomini, virtuti, rebus gestis summâ voluntate tribuit populus Christianus festos dies. quorum vitam atque facta viri summa grauitate, & doctrina nobis suis